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i øvrigt også mere klimavenligt end det er at øge 
forbruget. Vi vil i den forbindelse afsætte 10 mia. 
kr. til forbedring af den fælles velfærd, skabe 
30.000 job og derudover afsætte 5 mia. kr. til de 
kommuner, der rammes hårdest af krisen, for 
der er nogle, der slet ikke kan udnytte de mulig- 
heder, der trods alt er lagt op til. 

Så skal vi gøre en indsats mod den ulighed, 
der er vokset siden midten af 1990'erne. I dag er 
uligheden i Danmark på niveau med, hvad den 
var i 1960'erne, hvilket vil sige, at de sidste årti- 
ers mindskelse af uligheden for længst er blevet 
udhulet og er blevet til det værre. Der er bedre 
velfærd en god metode -  den skaber større lig- 
hed; i hvert fald så længe adgangen til offentlig 
velfærd er lige for alle borgere, og det slås vi sta- 
dig væk for. 

Der er generelt også større lighed i lønind- 
komsten i den offentlige sektor, og det er der i 
særdeleshed mellem kønnene, trods det at der 
stadig væk er uretfærdigheder på det område. 

Uretfærdig fordeling på grund af bobler og 
spekulation er jo også noget, der hører til i den 
private sektor, så derfor får man alene lighed 
ved at gå ind og forbedre den fælles velfærd. 
Men derudover skal der også skabes større øko- 
nomisk lighed i samfundet ved at give et løft til 
de fattigste, og vi skal sikre, at de rige bidrager 
mere til finansieringen af velfærden, som jeg var 
inde på før. 

Det er pensionisterne, de syge og de arbejds- 
løse, som sakker bagud i lønudviklingen, hvis 
lønindkomster skal hæves, hvis vi får indflydel- 
se, og den måde, deres indkomster bliver regule- 
ret på, den såkaldte satsregulering, skal ændres, 
så dagpenge og pensioner vokser lige så meget 
som lønindkomster. Dagpengene skal hæves og 
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste hæves til 
de 90 pct. af en normal indkomst, som det oprin- 
delig var tanken. Pensionister og kontanthjælps- 
modtagere skal op på minimum 14.000 kr. om 
måneden før skat, og uddannelsesstøtten skal 
stige med 1.000 kr. om måneden. 

Det er de elementer, der indgår i Enhedsli- : 
stens samlede plan for afskaffelse af fattigdom- 
men i Danmark. Og for at få penge ind til det vil 
vi, ud over de poster, jeg nævnte før, rulle rege- 
ringens skattelettelser tilbage for personer, der 
tjener mere end 400.000 kr. og indføre en eks- 
traskat på 10 pct. af de indkomster, der ligger 
over 1 mio. kr. Den skat kunne man i øvrigt sag- 
tens hæve -  nogle hæver millioner af kroner i 
dag, og der er ikke nogen, der er så mange pen- 
ge vætd. Derfor synes vi også, at bonusordnin- 홢 

ger for bankdirektører skal beskattes så hårdt 
-  med 99 pct. -  at de reelt ophører med overho- 
vedet at blive etableret. 

Den globale ulighed skal mindskes gennem 
større udviklingsbistand med særlig fokus på 
klimaet. Vi vil i første omgang op på 1 pet. af 
BNI i 2010, men har stadig væk et mål om, at 
1,5 pct. af BNI skal gå til den samlede ulands- 
bistand. 

Så er vi meget optaget af, at det går så trægt 
med at få lavet en aftale mellem de forskellige 
lande om at få forbedret miljø- og klimaindsat- 
sen, og at det derfor stadig væk er usikkert, 
hvad der kommer ud af klimatopmødet her i 
København. En af grundene èr, at de rige lande 
ikke ønsker at bidrage til, at de fattige lande kan 
forbedre deres klima uden at gå rabundus. Der- 
for synes vi, at Danmark skal betale den del af 
regningen, der er lagt op til, nemlig 6 mia. kr., og 
sige: Det betaler vi, værsgo -  for på den måde at 
få andre rige lande til at gøre det samme og der- 
igennem få en aftale mellem de fattige og de rige 
lande i stand og dermed bane vejen for en god 
klimaaftale. 

Så vil vi sige, at det ikke bare er nødvendigt 
at reparere på krisen, vi skal også bekæmpe, at 
der kommer nye ktiser. Dem, der har studeret 
marxismens klassikere vil sige, at det jo ikke kan 
lade sig gøre, så længe vi har kapitalisme, men 
man kan godt under kapitalisme mindske kri- 
serne.og prøve at afdæmpe dem. Det kan man 
gøre gennem en politisk indsats f.eks. ved at 
undgå, at der opbygges nye bobler i den finan- 
sielle sektor og på bolig- og aktiemarkederne. 

Kl. 17:19 
Vi skal have en statsbank, vi skal have almen- 

nyttige andelskasser, som skal have hjælp til at 
kunne blive udbygget, så de kommer til at ud- 
gøre en større del af den finansielle sektor, end 
de gør i dag. I det hele taget vil vi gerne have, 
at spekulanter har deres egne banker, og så pyt 
være med dem, mens vi almindelige mennesker 
har de banker, vi har brug for, uden at skulle 
finansiere spekulanternes banker. 

Vi ønsker, at kapitalindkomst skal beskattes 
som arbejdsindkomst; vi ønsker en aktieomsæt- 
ningsafgift, der skal mindske spekulationen i 
aktier. 

Der vil sikkert være nogle i salen, der i for- 
bindelse med de ting, jeg siger nu, vil påstå, at 
Enhedslistens udspil tit er urealistiske. Men lad 
os nu kigge efter: Vi var i årevis alene om at ville 
begrænse skattefradraget for private pensions- 
opsparinger -  nu er en begrænsning allerede 


